

Núm. 113

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO



Viernes 12 de mayo de 2023

Sec. III. Pág. 66638

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE

11326 Orden CUD/476/2023, de 17 de abril, por la que se designa el jurado para la concesión del Premio Nacional de Diseño de Moda de 2023.

Por Resolución de 30 de enero de 2023, de la Dirección General de Industrias Culturales, Propiedad Intelectual y Cooperación, fue convocado el Premio Nacional de Diseño de Moda correspondiente al año 2023 (BOE de 10 de marzo de 2023).

El punto Tercero.1 de dicha resolución establece la composición del Jurado al que corresponderá el fallo del Premio, habiendo seguido para ello lo establecido en el apartado Tres del Artículo Único de la Orden CUL/3009/2011, de 3 de noviembre, mediante la que se modifica la Orden de 22 de junio de 1995, por la que se regulan los Premios Nacionales del Ministerio de Cultura. Asimismo, en el punto Tercero.2 de la citada resolución se establece que los Vocales del Jurado serán designados por Orden del Ministro de Cultura y Deporte, a propuesta de la Directora General de Industrias Culturales, Propiedad Intelectual y Cooperación.

En su virtud, he tenido a bien disponer:

Único.

Las personas que compondrán el Jurado encargado de la concesión del Premio Nacional de Diseño de Moda correspondiente a 2023, serán las siguientes:

Presidenta:

La persona titular de la Dirección General de Industrias Culturales, Propiedad Intelectual y Cooperación.

Vicepresidente:

La persona titular de la Subdirección General de Promoción de Industrias Culturales.

Vocales:

Don Ángel Schlesser (Ángel Fernández Ovejero). Premio nacional de Diseño de Moda 2022.

Doña Helena López de Hierro D´Aubarede. Directora del Museo del Traje. Centro de Investigación del Patrimonio Etnológico (CIPE); con trabajos sobre la implicación de la moda en los roles de género.

Doña María Dolores Dopico Aneiros. Directora del Master en Diseño y Creativa en Moda de la Universidad de Vigo.

Don Enrique Andrés Ruiz. Crítico cultural.

Doña Inés Lorenzo Sarría. Head of Content, Voque España.

Don Alfonso Ohnur Espinosa. Fotógrafo.

Doña Pepa Bueno Fidel. Directora Ejecutiva de la Asociación Creadores de Moda de España (ACME).

Secretario:

El Jefe de Servicio de Acción Cultural, de la Subdirección General de Promoción de Industrias Culturales, que actuará con voz pero sin voto.

Madrid, 17 de abril de 2023.–El Ministro de Cultura y Deporte, Miquel Octavi Iceta i Llorens.

D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X